3. Testimonium ignorantia^e est, quæ iniquitatem dum excusat, condemnat; cum omnes qui retro oderant quia ignorabant quale esset quod oderant, simul ut desinunt ignorare, cessant et odisse. Ex his fiunt christiani, utique de comperto^e; et incipiunt odisse quod fuerant, et pro-

^a Produire un grief devant les juges; ce grief, c'est l'iniquité...

^b *Odio eritis omnibus propter nomen meum*, disait notre Seigneur. On vous haïra parce que vous portez mon nom, chrétiens, disciples du Christ.

^c *Eventus*, conjecture, ce qui pourrait arriver, advenir. — *Conscientia*, conviction, preuve par les faits.

^d Dans les dangers extrêmes, un exorde ne saurait être long. Voilà déjà Tertullien entré en matière, et du premier coup de massue il semble avoir terrassé son adversaire. On ne doit donc pas s'étonner qu'on ait appelé Tertullien le plus éloquent des écrivains. Faudra-t-il que nous le répitions sans cesse? Partout sa logique est de fer, bien plus encore que son style. Son argumentation est animée, vive, pressante; elle ne laisse pas le temps de respirer. Si elle avait un défaut, ce serait de frapper encore un ennemi vaincu.

^e Ce qui rend les hommes chrétiens, c'est l'évidence, c'est la découverte de ce que nous sommes. Quand on le sait, on nous aime, on nous imite.

fiteri quod oderant, et sunt tanti, quanti et denotamur^a. Obsessam vociferantur civitatem; in agris, in castellis, in insulis christianos; omnem sexum, ætatem, conditionem, et jam^b dignitatem transgredi ad hoc nomen quasi detrimento mœrent. Nec tamen hoc ipso modo ad æstimationem^c alicujus latentis boni promovent animos; non licet rectius suspicari, non libet proprius experiri; hic tantum curiositas humana torpescit: amant ignorare, cum alii gaudeant cognovisse^d. Quanto magis hos Anacharsis^e denotasset imprudentes de prudentibus judicantes, quam immuscos de musicis! Malunt nescire, quia jam oderunt; adeo quod nesciunt præjudicant id esse, quod si sciant, odisse non poterant: quando si nullum odii debitum^f deprehendatur, optimum utique sit desinere injustè odisse; si verò de merito constet, non modò nihil odii detrahatur, sed amplius acquiratur ad perseverantiam, etiam justitiæ ipsius auctoritate.

4. Sed non ideo, inquit^g, bonum, quia multos convertit: quanti enim ad malum performantur! quanti

^a Les chrétiens sont en effet aussi nombreux que le supposent leurs accusateurs. — *Tanti quanti* dans le sens de *tot quot*, ou *tam multi quàm multi*. Cicéron a dit, dans un sens analogue, *tantas pecunias habebit, quantas volet*.